

ZAŁĄCZNIK DO UCHWAŁY NR 26/290/2019  
ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO  
Z DNIA 5 MARCA 2019 ROKU

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI PLANU PRACY**

**Suwalskiego Parku Krajobrazowego - 2018 r.**

Lp.	Planowane działania	czas realizacji (miesiące)	Realizacja działań
<b>I. Ochrona przyrody i krajobrazu</b>			<b>I. Ochrona przyrody i krajobrazu</b>
	1. Prace monitoringowe:		1. Prace monitoringowe:
	a) populacji bociana białego,	VII-VIII	skontrolowano 109 gniazd, stwierdzono 74 pary bocianów, w tym 53 pary z młodymi. W granicach SPK skontrolowano 69 gniazd, 40 gniazd było zajętych, stwierdzono 80 osobników dorosłych, 70 osobników młodych; średnia liczba młodych 1,8 młodych/parę dorosłych i 2,6 młodych/ parę dorosłych, która wyprowadziła lęg.
	b) miejsc hibernacji nietoperzy,	II	skontrolowano 21 piwnic ziemianek (11 na terenie SPK), we wszystkich zimowało od 1 do 27 osobników nietoperzy. Łącznie stwierdzono zimowanie 203 nietoperzy należących do 5 gatunków: nocek rudy (94 os. łącznie / 51 os. na terenie SPK ), mroczek poźlocisty (18/10 os.), gacek brunatny (35/21 os.), mopek (17/7 os.), nocek Natterera (39/32 os.).
	2. Inwentaryzacje przyrodnicze: wybranych gatunków zwierząt z załącznika II Dyrektywy Siedliskowej	IV-IX	2. Inwentaryzacje przyrodnicze: Inwentaryzacja gąsiorka <i>Lanius colurio</i> - stwierdzono 12 ptaków w okresie lęgowym, w siedliskach odpowiadającym wymaganiom gatunku
	3. Organizowanie działań związanych z czynną ochroną przyrody na terenie rezerwatów "Głazowisko Bachanowo nad Czarną Hańczą" i "Rutka" oraz na terenie użytku ekologicznego jez. Purwin	IV-XI	3. Na terenie rezerwatów: "Głazowisko Bachanowo nad Czarną Hańczą" i "Rutka" prowadzony był ekstensywny wypas bydła. W rezerwacie "Głazowisko Bachanowo" wypas prowadzili właściciele gruntu, w "Rutce" dzierżawca, tj. Stowarzyszenie Miłośników SPK "Kraina Hańczy". Przeprowadzono monitoring użytku ekologicznego jez. Purwin; w bieżącym roku użytek nie wymagał koszenia; zgodnie z zaleceniami botaników koszenie wykonuje się co 2-3 lata.
	4. Organizowanie działań związanych z usuwaniem z terenu SPK gatunków obcych roślin inwazyjnych.	V - X	4. Wykaszenie barszczu Sosnowskiego w miejscowości Wodziłki i Sidory.

5.	Współpraca z Zakładem Energetycznym, ochrona gniazd bociana białego na słupach linii energetycznych, montowanie platform.	X-XI	5. Współpraca z PGE Dystrybucja Białystok - montaż platform pod gniazda bociana białego na słupach energetycznych: w 2018 r. zakład zamontował platformy na wszystkich słupach zgłoszonych przez SPK w 2017 roku; SPK zgłosił 7 nowych gniazd, które wymagają montażu platform oraz 1 słup transformatora, gdzie niezbędny jest montaż systemu "anty-ptak" uniemożliwiającego siadanie.
6.	Opieka nad zwierzętami wymagającymi leczenia, odłów i przekazywanie do azylu dla dzikich zwierząt.	I-XII	6. Opieka nad zwierzętami wymagającymi leczenia: przeprowadzono 5 interwencji, odłowiono 3 osobniki bociana białego, 1 os. kobuza, 1 os. paszkota; wszystkie ptaki przewieziono do ośrodka rehabilitacji dzikich zwierząt w Mikołajówce.
7.	Bieżący przegląd stanu oznakowania granic Parku oraz obiektów prawnie chronionych (pomniki przyrody, rezerваты, użytki ekologiczne) na terenie Parku. Uzupełnianie braków lub zgłaszanie organom nadzorującym obiekty chronione.	V-X	7. Na bieżąco straż Parku dokonywała i uzupełniała oznakowanie granic Parku oraz obiektów prawnie chronionych: pomników przyrody (wymieniono i uzupełniono oznakowanie wszystkich pomników przyrody na terenie SPK i otuliny), rezerwatów, użytków ekologicznych na terenie Parku.
8.	Udział w postępowaniach administracyjnych związanych z wydawaniem decyzji na wycinkę drzew na gruntach miasta Suwałki.	I-XII	8. W ramach postępowań administracyjnych związanych z wydawaniem zezwoleń na usunięcie drzew i krzewów: - Wpłynęło 30 wniosków o wydanie zezwolenia na usunięcie drzew/krzewów, 3 wnioski o zmianę decyzji, 1 zgłoszenie nielegalnego usunięcia drzew, 4 zgłoszenia usunięcia złomów; - Wszczęto z urzędu 1 postępowanie w sprawie wygaszenia decyzji oraz 7 postępowań w sprawie umorzenia opłat za usunięcie drzew nałożonych w decyzjach Prezydenta Miasta Suwałki; - Wydano 25 decyzji rozstrzygających wnioski o wydanie zezwolenia na usunięcie drzew, 7 decyzji o umorzeniu opłaty za usunięcie drzew/krzewów, 3 decyzje zmieniające decyzje, 3 decyzje wygaszające, 6 postępowań umorzono, 2 wnioski przekazano do rozpatrzenia innym organom zgodnie z kompetencjami; - W 24 decyzjach wydano zezwolenia na usunięcie drzew (w 17 na wszystkie wnioskowane drzewa, w 7 na część drzew), łącznie wydano zezwolenia na usunięcie 63 drzew; - W 7 decyzjach odmówiono zgody na usunięcie drzew (w 1 w całości, w 6 na część drzew), łącznie odmówiono zgody na usunięcie 17 drzew; - W 12 decyzjach zobowiązano wnioskodawcę do wykonania nasadzeń zastępczych; - Opłatę za usunięcie drzew naliczono w 8 decyzjach, w 7 termin wniesienia opłaty odroczone na okres 3 lat od dnia upływu terminu na wykonanie nasadzeń zastępczych; - W 12 sprawach wezwano wnioskodawcę do wystąpienia do RDOŚ o zezwolenie na odstępstwo od zakazów w stosunku do gatunków chronionych; w 11 sprawach sprawę rozstrzygnięto; 1 postępowanie jest zawieszono do czasu uzyskania/braku zezwolenia od RDOŚ.

9.	Prowadzenie ewidencji oraz gromadzenie informacji na temat gatunków roślin i zwierząt występujących na terenie SPK, ze szczególnym uwzględnieniem gatunków chronionych	I-XII	9. Stałe i bieżące prowadzenie ewidencji oraz gromadzenie informacji na temat gatunków roślin i zwierząt występujących na terenie SPK. Obecnie w ewidencji znajduje się informacja o 1817 gatunkach zwierząt (208 kręgowców i 1609 bezkręgowców) występujących na terenie SPK na podstawie danych własnych oraz 52 tekstów źródłowych. Ewidencja gatunków roślin i grzybów jest w trakcie tworzenia.
<b>II. Identyfikacja i ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń parku</b>		<b>II. Identyfikacja i ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń Parku</b>	
1.	Patrolowanie terenu Parku i otuliny w celu identyfikacji i oceny potencjalnych zagrożeń, w tym pod kątem przestrzegania zapisów planu ochrony Parku oraz innych przepisów z zakresu ochrony środowiska (m.in. gospodarki odpadami, utrzymania porządku, pozyskiwania kopalin, nawożenia gnojowicą, odprowadzania ścieków bytowych).	I-XII	1. Straż Parku informowała turystów o obowiązujących przepisach na terenie SPK. Podczas patrolowania terenu Parku szczególną uwagę zwracano na przestrzeganie przepisów związanych z wycinką drzew oraz utrzymywaniem porządku wokół zabudowań, tj. składowanie obornika, nawożenia gnojowicą, odprowadzania ścieków bytowych (Wodziłki, Błaskowizna, Udziejek, Sidory). Straż na bieżąco utrzymywała porządek w koszach ustawionych przy obiektach turystycznych w Starej Hańczy, przy rezerwacie "Rutka" i "Głazowisku Bachanowo", Turtulu, parkingu w Szeszupce i Górze Cisowej. Straż dokonywała patrolowania jezior ze szczególnym uwzględnieniem powstawania nowych pomostów i samowoli budowlanych (jez. Szurpiły, Hańcza, Kopane).
2.	Współpraca i współdziałanie z organami administracji państwowej (m.in. RDOŚ, WIOŚ, Policją, Inspektorem Nadzoru Budowlanego) w zakresie przestrzegania zakazów obowiązujących na terenie Parku	I-XII	2. Współpraca i współdziałanie z organami administracji państwowej (m.in. RDOŚ, WIOŚ, Policją, Inspektorem Nadzoru Budowlanego) w zakresie przestrzegania zakazów obowiązujących na terenie Parku: - współpraca przy opiniowaniu projektów decyzji o warunkach zabudowy z RDOŚ w Suwałkach. - odwołanie od decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu przekazane do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Suwałkach. Odwołanie się od decyzji Samorządowego Kolegium do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Białymstoku, które uznało SPK za stronę w postępowaniach administracyjnych.
3.	Kontrola i uzupełnienie oznakowania i zabezpieczenia terenów, obiektów i urządzeń przeznaczonych do pływania, kąpania się, uprawiania sportu lub rekreacji na obszarach wodnych zarządzanych przez Park.	V-IX	3. Straż Parku na bieżąco kontrolowała i uzupełniała oznakowanie i zabezpieczenie terenów, obiektów i urządzeń przeznaczonych do pływania, kąpania się, uprawiania sportu lub rekreacji na obszarach wodnych zarządzanych przez Park (Stara Hańcza, Malesowizna-Turtul).
<b>III. Ochrona wartości historycznych i kulturowych</b>		<b>III. Ochrona wartości historycznych i kulturowych</b>	

1.	Współpraca z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków oraz z innymi jednostkami upowszechniającymi wartości historyczno-kulturowe obszaru Parku w zakresie ochrony obiektów istotnych dla kultury i tradycji regionu.	I-XII	1. Współpraca z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków związana z zagospodarowaniem turystycznym zabytkowego parku podworskiego w Starej Hańczy (wycinka i usuwanie wywrotów parkowych drzew zagrażających bezpieczeństwu ludzi przebywających w parku), Współpraca ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy" przy uzyskaniu dofinansowania z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego na realizację zadania publicznego pn. "Ochrona cmentarzy ewangelickich na terenie Suwalskiego Parku Krajobrazowego". Kwota dotacji - 5 000,00 zł. W ramach zadania: - uporządkowano teren trzech cmentarzy ewangelickich w Szeszupce, Rutce oraz Łopuchowie (odkrzacanie i wykaszanie terenu); - zorganizowano spotkanie dla dorosłych w kościele ewangelickim św. Trójcy w Suwałkach pn. "Historia ewangelików na Suwalszczyźnie" (udział 37 osób); - przeprowadzono zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży okolicznych szkół z terenu Parku (Pawłówka, Jeleniewo, Wiżajny) na temat ewangelików zamieszkujących teren SPK (udział 66 uczniów). Spotkania były przeprowadzone przez pastora - proboszcza Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Suwałkach.
2.	Prowadzenie ewidencji oraz gromadzenie informacji na temat obiektów cennych pod względem kulturowym i historycznym.	I-XII	2. Park na bieżąco prowadzi ewidencję oraz gromadzenie informacji na temat obiektów cennych pod względem kulturowym i historycznym.
3.	Inicjowanie i organizowanie prac związanych z ochroną i zagospodarowaniem turystycznym obiektów cennych pod względem kulturowym.	I-XII	3. W ramach Programu Współpracy Interreg V-A Lietuva-Polska aplikowano o dofinansowanie zadania: „Natura i kultura transgranicznych rzek – atrakcyjny cel zrównoważonej turystyki (modernizacja ścieżki edukacyjnej w Starej Hańczy)” - projekt partnerski: Mariampol-Suwałki-SPK. Wnioskowana kwota <b>390 tys. zł.</b> Wniosek nie uzyskał dofinansowania. Zaplanowano m.in.: wymianę tablic informacyjno-edukacyjnych, remont miejsc wypoczynku, instalację równoważni, drewnianych pniaków, szcudeł z rzeźbami, światowidów, czy prace przy źródle obejmujących wykonanie drewnianej kładki i ustawienie tablic edukacyjnych.
4.	Utrzymanie efektu ekologicznego i rzeczowego w Starej Hańczy w ramach projektu „Renowacja zabytkowego parku podworskiego w Starej Hańczy”. Regularne wykaszanie i udrażnianie ciągów komunikacyjnych w części parku podworskiego.	I-II	4. W ramach projektu „Renowacja zabytkowego parku podworskiego w Starej Hańczy” wykonano prace mające na celu utrzymanie efektu ekologicznego, poprzez regularne wykaszanie i odkrzaczanie parku w Starej Hańczy. Na bieżąco udrażniano ciągi komunikacyjne udostępniając część parku dla turystów.

#### IV. Działalność edukacyjna

#### IV. Działalność edukacyjna

1.	Organizacja:		1. Zorganizowano:
----	--------------	--	-------------------

a)	XVII edycji ogólnopolskiego konkursu wiedzy przyrodniczej „Poznajemy parki krajobrazowe Polski” – etap III (parkowy) dla uczniów szkół gimnazjalnych;	I-III	a) III etap XVII edycji ogólnopolskiego konkursu wiedzy "Poznajemy parki krajobrazowe Polski", w którym uczestniczyli uczniowie szkół gimnazjalnych: z Wizajn i Rutki-Tartak. Do I etapu przystąpiło 15 uczniów, w III etapie rywalizowały ze sobą dwie czteroosobowe drużyny - reprezentacje poszczególnych szkół. Na konkurs złożył się test z 25 pytań: 15 dotyczących ogólnej wiedzy przyrodniczej, a 10 o SPK.
b)	międzyszkolnego konkursu wiedzy o SPK pt. "Poznaj swoją małą ojczyznę" dla uczniów suwalskich szkół gimnazjalnych;	IV-V	b) międzyszkolny konkurs wiedzy o SPK pt. "Poznaj swoją małą ojczyznę" dla uczniów suwalskich szkół. Do konkursu zgłosiło się 113 uczniów z 8 szkół gimnazjalnych i podstawowych z Suwałk. Konkurs polegał na rozwiązaniu testu na temat walorów przyrodniczych, krajobrazowych i kulturowych SPK. Główną nagrodą w konkursie była wycieczka po najpiękniejszych miejscach w Parku.
c)	współorganizacja wspólnie z Białowieskim Parkiem Narodowym kolejnej edycji Wojewódzkiego Konkursu Wiedzy Ekologicznej "Różnorodność biologiczna i formy ochrony przyrody w Polsce" (realizacja uzależniona od pozyskania środków finansowych przez BPN);		c) wspólnie z Białowieskim Parkiem Narodowym zorganizowano kolejną edycję Wojewódzkiego Konkursu Wiedzy Ekologicznej "Różnorodność biologiczna i formy ochrony przyrody w Polsce" (turystyka na obszarach chronionych). Konkurs skierowany był do uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych z terenu województwa podlaskiego. W finale uczestniczyło 52 uczniów. SPK reprezentowała uczennica z Publicznego Gimnazjum w Wizajnach, która zdobyła IV miejsce.
d)	międzyszkolnego konkursu wiedzy pt. „Płazy i ich środowisko życia” dla uczniów klas V-VII SP;	III-XII	d) międzyszkolny konkurs wiedzy "Płazy wokół nas" dla uczniów klas V-VII szkół podstawowych. Do konkursu zgłosiło się 83 uczniów z 5 szkół z terenu Parku. Finał składał się z dwóch części: teoretycznej (test) i praktycznej. Test obejmował 25 pytań z zakresu biologii, środowiska życia, znaczenia, zagrożeń oraz ochrony płazów, a część praktyczna rozpoznawanie płazów na podstawie fotografii i wydawanych odgłosów. W konkursie wyłoniono 3 laureatów i przyznano 4 wyróżnienia.
e)	międzyszkolnego konkursu plastycznego pt. „Płazy Suwalskiego Parku Krajobrazowego” dla uczniów klas „0” – IV SP. Przygotowanie pokonkursowej wystawy prac plastycznych;	III-IV	e) międzyszkolny konkurs plastyczny pt. "Płazy SPK" dla uczniów klas "0"-IV SP. Zadaniem uczestników było przygotowanie pracy plastycznej przedstawiającej wybrany gatunek płaza występującego na terenie SPK. Na konkurs wpłynęły 144 prace z pięciu szkół podstawowych z Wizajn, Rutki-Tartak, Jeleniewa, Pawłówek i Przerośli. W kategorii 0-II nagrodzono 15 laureatów, a w kategorii III-IV 13 laureatów, wyróżniono 18 prac.
f)	VIII edycja międzyszkolnego konkursu na wykonanie stroju ekologicznego z surowców wtórnych połączonego z konkursem wiedzy nt. odpadów pn. "Bądź EKO - Bądź TRENDY" dla uczniów SP;	V-VI	f) VIII edycję międzyszkolnego konkursu na strój ekologiczny wykonany z surowców wtórnych pn. "Bądź EKO- Bądź TRENDY" dla uczniów SP. Zadaniem uczestników było przygotowanie dowolnych strojów np. wieczorowych, dziennych, abstrakcyjnych wykonanych z surowców wtórnych. Uczestnicy odpowiadali też na dwa wylosowane pytania dotyczące odpadów. W konkursie uczestniczyło 40 uczniów ze szkół w Wizajnach, Jeleniewie i Rutce-Tartak. Wyłoniono po 4 laureatów w kategorii klas I-III i IV-VII.

g)	VIII edycji międzyszkolnego konkursu plastycznego na projekt ekologicznej kartki świątecznej o tematyce bożonarodzeniowej i noworocznej pt. "Moja kartka świąteczna" dla uczniów przedszkoli i klas „0”- III SP;	XI-XII	g) VIII edycję międzyszkolnego konkursu plastycznego na projekt ekologicznej kartki świątecznej o tematyce bożonarodzeniowej i noworocznej pt. "Moja kartka świąteczna" dla przedszkoli i klas "0"-III SP. Kartki wykonane były dowolną techniką z wykorzystaniem surowców wtórnych. Nadesłano 150 prac z czterech szkół podstawowych z terenu SPK. Wyloniono po 5 laureatów w kategorii klas 0-I i II-III oraz wyróżniono 29 prac.
<b>2.</b>	<b>Edukacja dzieci i młodzieży:</b>		<b>2. Edukacja dzieci i młodzieży</b>
a)	organizowanie i prowadzenie zajęć „Zielonej szkoły w Turtulu”;	I-XII	a) w 2018 r. SPK prowadził zajęcia edukacyjne dla 4365 dzieci i młodzieży w ramach "Zielonej szkoły w Turtulu" w zakresie ochrony środowiska, ekologii, geologii, geomorfologii, historii i kultury regionu.
b)	organizacja warsztatów "Jaki to płaz?" dla uczniów SP z terenu SPK i otuliny oraz miasta Suwałki (realizacja uzależniona od pozyskanych środków);	III-V	b) zorganizowano warsztaty "Odkrywamy tajemnice płazów" dla uczniów SP z terenu SPK, otuliny oraz Suwałki. Udział wzięło 200 uczniów z 6 szkół. Dzieci zapoznały się z wybranymi gatunkami płazów, ich rolą w przyrodzie, siedliskiem życia, zagrożeniami i ochroną. Uczniowie rozpoznawali i nazywali wybrane modele płazów, a także uczyli się rozpoznawania gatunków na podstawie głosów. Aby utrwalić zdobyte wiadomości wypełniali karty pracy.
c)	organizacja zajęć pn. „Zimowe spotkania z SPK” dla dzieci i młodzieży z terenu Parku i okolicy w okresie ferii zimowych;	I-II	c) zorganizowano zajęcia pn. "Zimowe spotkania z SPK" dla dzieci i młodzieży w okresie ferii zimowych. Tematem przewodnim było powietrze i woda, a szczegółowo przybliżone zostały ptaki zimujące na naszych terenach i raki zamieszkujące wody SPK. W zajęciach uczestniczyło 83 uczniów ze Szkoły Podstawowej w Poddubówku oraz Starym Folwarku. Park przeprowadził też dwa spotkania w Bibliotece Publicznej im. Marii Konopnickiej w Suwałkach oraz w jej Filii nr 3.
d)	popularyzacja wiedzy o Parku wśród uczniów różnych typów szkół spoza Parku.	I-XII	d) zorganizowano zajęcia wyjazdowe do SP nr 5 i nr 10 w Suwałkach oraz w SP w Słobótce (83 uczniów). Tematyka zajęć dotyczyła walorów przyrodniczo-krajobrazowych SPK.
<b>3.</b>	<b>Organizacja i udział w akcjach i imprezach związanych z kalendarzem ekologicznym, m.in.:</b>		<b>3. Organizacja i udział w akcjach i imprezach związanych z kalendarzem ekologicznym, m.in.:</b>
a)	Dnia Ziemi (22 kwietnia) – impreza plenerowa dla dzieci i młodzieży;	IV	a) Dzień Ziemi - impreza plenerowa w siedzibie SPK w Turtulu, w trakcie której nastąpiło rozstrzygnięcie konkursu plastycznego "Płazy SPK", prezentacja wystawy prac konkursowych oraz spacer ścieżką poznawczą "Doliną Czarnej Hańczy". Imprezę zakończyło spotkanie przy ognisku, w którym uczestniczyło 50 osób.
b)	Światowego Dnia Ochrony Środowiska - impreza plenerowa dla dzieci i młodzieży (rozstrzygnięcie konkursu na strój ekologiczny);	V-VI	b) Światowy Dzień Ochrony Środowiska (14 czerwca) - rozstrzygnięcie konkursu na wykonanie stroju ekologicznego z surowców wtórnych pn. "Bądź EKO-Bądź TRENDY". Wzięło udział 40 osób.

c)	akcja „Sprzątanie Świata – Polska 2018” – tygodniowe porządkowanie ścieżek edukacyjnych i szlaków turystycznych SPK;	IX-X	c) 24-28.09.2018 r. zorganizowano akcję "Sprzątanie Świata-Polska 2018" pod hasłem "Akcja - Segregacja". Wzięło w niej udział 119 uczniów ze: SP w Wiżajnach, Rutce-Tartak, Pawłowce, SP nr 11 w Suwałkach oraz Gimnazjum w Krasnopolu. Uporządkowano 53 km szlaków turystycznych i ścieżek poznawczych SPK. Spotkanie podsumowujące akcję odbyło się 28 września 2018 r. w siedzibie SPK w Turtulu, w czasie którego dzieci i młodzież uczestniczyli w licznych zabawach i konkursach.
d)	Europejski Dzień bez Samochodu (Rowerowe Sprzątanie Świata).	IX-X	d) Europejski Dzień bez Samochodu - zorganizowano "Rowerowe Sprzątanie Świata", czyli rajd rowerowy po terenie SPK połączony ze sprzątaniem szlaków rowerowych Parku. Udział wzięło 19 osób z Gimnazjum w Wiżajnach i Rutce-Tartak.
4.	Informowanie o przepisach ochrony środowiska i przyrody:		4. Informowanie o przepisach ochrony środowiska i przyrody:
a)	informowanie zainteresowanych o przepisach związanych z lokalizacją nowych obiektów budowlanych na terenie Parku oraz architekturą regionalną Suwalszczyzny (ulotka);	I-XII	a) na bieżąco i w zależności od potrzeb Park informował zainteresowanych o przepisach związanych z lokalizacją nowych obiektów budowlanych na terenie Parku oraz architekturą regionalną Suwalszczyzny. Zainteresowanym przekazywano ulotkę na temat zasad lokalizacji i przepisów dotyczących budownictwa.
b)	informowanie zainteresowanych o przepisach związanych z funkcjonowaniem parku krajobrazowego.	I-XII	b) na bieżąco i w zależności od potrzeb Park informował o przepisach związanych z funkcjonowaniem parku krajobrazowego.
5.	Działalność wydawnicza Parku:		5. Działalność wydawnicza Parku:
a)	opracowywanie materiałów informacyjnych, kart pracy oraz prezentacji multimedialnych na potrzeby realizowanych zadań z zakresu edukacji;	I-XII	a) opracowano i przygotowano prezentacje multimedialne oraz karty pracy do zajęć o następującej tematyce: "Odkrywamy tajemnice płazów", "Jaki to rak? - czyli słów kilka o rakach spotykanych w Polsce", "Odpady - jak z nimi prawidłowo postępować", "Zima w lesie".
b)	przygotowywanie tekstów do publikacji popularyzujących walory Parku;	I-XII	b) przygotowano materiały merytoryczne do publikacji "Płazy Suwalskiego Parku Krajobrazowego"
c)	aktualizowanie i zarządzanie treścią oficjalnej strony parku <a href="http://www.spk.org.pl">www.spk.org.pl</a> ;	I-XII	c) na bieżąco aktualizowano treści strony parku <a href="http://www.spk.org.pl">www.spk.org.pl</a> , m.in. poprzez zamieszczanie relacji z bieżących wydarzeń, wzbogacanie galerii zdjęć, aktualizowanie informacji.
d)	wydanie książeczki "Płazy SPK" (realizacja zadania uzależniona od pozyskanych środków finansowych).	II-IX	d) W ramach projektu "Płazy wokół nas - edukacja dzieci i młodzieży z terenu SPK i otuliny" wydano książeczkę edukacyjną "Płazy SPK" (1 tys. egzemplarzy) - na temat biologii, gatunków i ochrony tej grupy zwierząt. Dofinansowanie WFOŚiGW w Białymstoku.
6.	Gromadzenie i udostępnianie opracowań i publikacji poświęconych wartościom przyrodniczym, krajobrazowym, historycznym, kulturowym SPK.	I-XII	6. Na bieżąco gromadzono i udostępniano opracowania i publikacje poświęcone wartościom przyrodniczym, krajobrazowym, historycznym i kulturowym SPK.

V. Działalność w zakresie turystyki, rekreacji i promocji			V. Działalność w zakresie turystyki, rekreacji i promocji		
	<b>1.</b>	Działalność informacyjna i promocyjna Parku:		<b>1.</b>	Działalność informacyjna i promocyjna Parku:
	a)	obsługa grup wycieczkowych i turystów indywidualnych - przewodnictwo wycieczek autokarowych po Parku, oprowadzanie po wystawach czasowych, Izbie Regionalnej i po ścieżkach edukacyjno-przyrodniczych;	I-XII	a)	obsługa wycieczek autokarowych i terenowych po ścieżkach edukacyjno-przyrodniczych (poza działalnością Zielonej Szkoły w Turtulu) - 373 osób. W tym zorganizowano sesję terenową dla 37 uczestników Międzynarodowej Konferencji Storczykowej.
	b)	obsługa punktu informacji turystycznej w siedzibie Parku oraz prowadzenie statystyki ruchu turystycznego;	I-XII	b)	Punkt informacji turystycznej VII-VIII pracował 7 dni w tygodniu (pn.-pt. 8.00 - 19.00, soboty i niedziele 10.00 - 17.00), poza sezonem w godzinach pracy SPK. W IT udzielono informacji 4 892 osobom, w tym 249 turystom z zagranicy z 31 krajów.
	c)	gromadzenie i aktualizowanie danych dotyczących turystyki pobytowej oraz ich rozpropagowanie na stronie internetowej Parku i w wydawanych informatorach;	I-XII	c)	na bieżąco gromadzono i aktualizowano dane dotyczące turystyki pobytowej, dostosowano je do przepisów o ochronie danych osobowych i zamieszczono na stronie internetowej Parku oraz w wydawanych informatorach. Zaktualizowano treści dotyczące szlaków turystycznych i bazy turystycznej SPK publikowanych na stronie Parku.
	d)	przekazywanie materiałów promocyjnych Parku na targi i imprezy turystyczne.	I-XII	d)	Przekazano materiały promocyjne Parku na targi i imprezy turystyczne: Międzynarodowe Targi Turystyki Globalnie w Katowicach (23-25.03.2018), Aktywna Majówka nad Wigrami (12-13.05.2018), Targi Turystyki Weekendowej "Atrakcje Regionów" w Chorzowie (18-20.05.2018), Suwałki Blues Festiwal (06-07.07.2018).
	<b>2.</b>	Organizacja i udział w akcjach i imprezach promujących Park, ochronę środowiska oraz lokalną historię i kulturę:		<b>2.</b>	Organizacja i udział w akcjach i imprezach promujących Park, ochronę środowiska oraz lokalną historię i kulturę:
	a)	udział w krajowych targach turystycznych;	I-XII	a)	Przekazano materiały i gadzety promocyjne Parku do Centrum Informacji Turystycznej w Suwałkach w celu dystrybucji na stoisku promocyjnym Urzędu Miasta Suwałki i Suwalskiej Organizacji Turystycznej: Międzynarodowe Targi Turystyki Globalnie w Katowicach (23.-25.03.2018), Aktywna Majówka nad Wigrami (12.-13.05.2018), Targi Turystyki Weekendowej "Atrakcje Regionów" w Chorzowie (18-20.05.2018), Suwałki Blues Festiwal (06-07.07.2018).
	b)	udział w imprezach poświęconych tematyce turystyczno-edukacyjnej;	I-XII	b)	Udział w imprezach poświęconych tematyce turystyczno-edukacyjnej: Dzień Dziecka w Suwałkach (03.06.2018 r.), Światowy Dzień Ochrony Środowiska w Białymstoku (16.06.2018 r.), Jarmark Kamedulski podczas Dni Suwałk (18.08.2018 r.)
	c)	organizacja Nocy Świętojańskiej w Turtulu;	VI	c)	22.06.2018 r. we współpracy z Urzędem Marszałkowskim Województwa Podlaskiego i Gminą Jeleniewo zorganizowano "Noc Świętojańską w Turtulu" z udziałem ludowych i folkowych zespołów muzycznych: Zespół Pieśni i Tańca "Suwalszczyzna", "Pogranicze" z Szypliszek, "Suduonia" z Kazlu Rudy (Litwa), "Szuwarki" z Wizajn, zespół wokalny "Ocean Życia" oraz grupa "GORE - Ogień i Taniec".



d)	organizacja "Świętojańskiej Wędrówki" dla mieszkańców Suwałk i osób zainteresowanych (realizacja zadania uzależniona od pozyskania środków finansowych);	VI	d) W ramach obchodów "Nocy Świętojańskiej w Turtulu" zorganizowano rajd pieszy dla 46 mieszkańców Suwałk pod hasłem "Świętojańska Wędrówka", który odbył się pod opieką przewodnika z SPK. Tematem przewodnim była Dolina Czarnej Hańczy (rezerwat "Głazowisko Bachanowo nad Czarną Hańczą" - ścieżka "Doliną Czarnej Hańczy" -Turtul). Uczestnikom przybliżono informacje na temat geomorfologii Parku i jego bogactwa przyrodniczego. Dofinansowanie - Miasto Suwałki.
e)	organizacja wycieczki rowerowej dla mieszkańców Suwałk w ramach zadania "Suwalska turystyczna rodzinka poznaje Suwalski Park Krajobrazowy" (realizacja uzależniona od pozyskania środków finansowych);	VII-VIII	e) 14.07.2018 r. zorganizowano dla mieszkańców Suwałk (20 osób) wycieczkę rowerową (ok. 19,5 km) trasą: Kazimierówka - Góra Zamkowa - Czajewszczyzna - Góra Cisowa - Wodziłki-Turtul. Uczestnicy zwiedzili Górę Zamkową - dawną siedzibę Jaćwingów, Górę Cisową - najbardziej charakterystyczne wzniesienie w Parku, młyn wodny w Udziejku, stare zabudowania gospodarskie i zabytkową molenną w Wodziłkach oraz cmentarz ewangelicki w Szeszupce. Spotkanie zakończone zostało wspólnym ogniskiem w siedzibie SPK. Dofinansowanie - Miasto Suwałki.
f)	organizacja wycieczki pieszej po terenie SPK dla mieszkańców Suwałk w ramach zadania "Suwalska turystyczna rodzinka poznaje Suwalski Park Krajobrazowy" (realizacja uzależniona od pozyskanych środków finansowych);	VII-VIII	f) 18.08.2018 r. zorganizowano dla mieszkańców Suwałk (38 osób) wycieczkę pieszą "Na Górę Zamkową". Trasa liczyła około 10 km i prowadziła przez Górę Zamkową, wieś Wodziłki do Turtula. Dofinansowanie - Miasto Suwałki.
g)	„Dzień otwarty w SPK” - organizacja gry terenowej połączonej z aktywnym wypoczynkiem i poznawaniem Suwalskiego Parku Krajobrazowego.	VII-VIII	g) 28.07.2018 r. zorganizowano grę terenową skierowaną do grup rodzinnych, która zakładała rozwiązywanie zadań przygotowanych na dwóch trasach (7 i 10 km), poprowadzonych po najatrakcyjniejszych miejscach w Parku (wokół jeziora Jaczno). W grze wzięło udział 80 osób, tworzących 20 drużyn. Dofinansowanie - Województwo Podlaskie.
3.	Współpraca z samorządami, organizacjami, instytucjami i punktami informacji turystycznej działającymi na rzecz rozwoju turystyki w regionie.	I-XII	3. Współpraca z samorządami, organizacjami, instytucjami i punktami informacji turystycznej działającymi na rzecz rozwoju turystyki w regionie.
			Współpraca z Urzędem Marszałkowskim Województwa Podlaskiego: <ul style="list-style-type: none"> <li>• uzyskanie rekomendacji dla punktu informacji turystycznej SPK jako Miejsca Przyjaznego Rowerzystom na szlaku rowerowym GREEN VELO</li> <li>• dokonanie przeglądu technicznego Miejsc Obsługi Rowerzystów GREEN VELO na terenie Parku.</li> </ul> Współpraca z PROT: <ul style="list-style-type: none"> <li>• udostępnienie informacji o ruchu turystycznym na terenie SPK w 2018 roku</li> <li>• udostępnienie informacji o dostępności SPK dla osób niepełnosprawnych i niewidomych</li> <li>• promocja uczestników reprezentujących województwo podlaskie i SPK w ramach akcji "Turystyczne Mistrzostwa Blogerów" Polskiej Organizacji Turystycznej.</li> </ul>

		<p>Współpraca z Urzędem Miejskim w Suwałkach przy:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• opracowaniu kalendarza wydarzeń kulturalno-sportowo-rekreacyjnych i społecznych</li> <li>• przygotowywaniu gazetki turystycznej "LATO 2018 w Suwałkach i na Suwalszczyźnie" (nakład 5 tys., dostępna na terenie Suwałk i Suwalszczyzny).</li> </ul> <p>Współpraca z Gminą Rutka-Tartak w zakresie udostępnienia informacji dotyczących ruchu turystycznego w roku 2018 na potrzeby zrealizowanego przez Gminę projektu pn. "Dolina przygód nad Szeszupą".</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Współpraca z Fundacją "Kierunek Ultra" przy realizacji I edycji biegu "KIERUNEK ULTRA -HAŃCZA" (07.04.2018 r.; 63 km) oraz III edycji "PREDATHLON - Turtul 2018" (01.09.2018). Imprezy odbyły się na terenie Parku i przyciągnęły blisko 150 zawodników z całego kraju.</li> <li>• Współpraca z Suwalską Organizacją Turystyczną - udostępnienie i wydruk zdjęć na wystawę pn. "Suwalszczyzna" w Regionalnym Centrum Informacji Turystycznej w Białymstoku, która prezentowana była w okresie 08.02.-07.03.2018 r.</li> </ul> <p>Udostępnienie zdjęć i przygotowanie tekstów do czasopism:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Polski Związek Motorowodny i Narciarstwa Wodnego - przekazanie zdjęć do artykułu o SPK do magazynu KILWATER, poświęconemu zawodom motorowodnym i narciarstwa wodnego w Polsce (nakład 7 tys. szt., dostępny m.in. na Targach Wiatr i Woda w Warszawie i Katowicach).</li> <li>• ALL INCLUSIVE - turystyczne czasopismo branżowe - przekazanie zdjęć oraz opracowanie tekstu o Parku do artykułu "Weekend w Polsce - Podlasie" (nakład 18 tys. szt. dostępny m.in. na Międzynarodowych Targach Turystycznych w Warszawie).</li> </ul> <p>Przekazano nieodpłatnie gadzety i materiały promocyjne SPK:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• "Międzyszkolny Konkurs wiedzy o Suwałkach i Suwalszczyźnie" w Zespole Szkół Sióstr Salezjanek im. Jana Pawła II w Suwałkach.</li> <li>• Ogólnopolski Zlot Harcerzy ZHP w Gdańsku.</li> <li>• Kompleks Turystyczny "U Jawora" w Gawrych Rudzie.</li> <li>• Regionalna Pracownia Krajoznawcza PTTK w Bydgoszczy.</li> </ul> <p>Przekazanie materiałów promocyjnych do punktów informacji turystycznej:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• do Centrum Informacji Turystycznej w Suwałkach.</li> <li>• do Centrum Informacji Turystycznej Wigierskiego Parku Narodowego w Krzywem.</li> <li>• do Wigierskiego Stowarzyszenia Turystycznego w Starym Folwarku.</li> <li>• do Punktu Informacji Turystycznej Muzeum Mleka w Grajewie.</li> </ul>
<b>4.</b>	Działalność rekreacyjno-edukacyjna:	<b>4.</b> Działalność rekreacyjno-edukacyjna:
a)	obsługa wypożyczalni sprzętu turystycznego	I-XII
		a) W ciągu roku z usług wypożyczalni sprzętu turystycznego przy siedzibie SPK skorzystało 97 osób.

b)	organizacja rajdu narciarskiego dla młodzieży gimnazjalnej, (w zależności od warunków śnieżno-pogodowych),	I-III	b) 09.02.2018 r. <i>VIII Zimowy Bieg o Puchar Dyrektora SPK pod patronatem Starosty Suwalskiego</i> - bieg przełajowy, z udziałem 30 uczniów z gimnazjum w Rutce-Tartak, Przerośli i Wiżajnach. Rajd połączony był z "Konkuresem wiedzy o SPK". Zwyciężyło Publiczne Gimnazjum w Wiżajnach.
c)	organizacja rajdu rowerowego pn. „Rowerowe Sprzątanie Świata” dla młodzieży gimnazjalnej.	IX-X	c) 20.09.2018 r.- IX rajd rowerowy pn. <i>"Rowerowe Sprzątanie Świata"</i> w ramach obchodów Światowego Dnia bez Samochodu oraz akcji "Sprzątanie Świata-Polska 2018". W akcji udział wzięło 19 gimnazjalistów ze SP w Jeleniewie i Rutce-Tartak. Uczniowie uporządkowali 29 km szlaków turystycznych. Uczestniczyli też w rowerowych konkurencjach sprawnościowych oraz przystąpili do "Konkursu wiedzy o SPK". Relacja z przebiegu akcji ukazała się w wydaniu Obiektywu TVP Białystok.
5.	Podejmowanie działań mających na celu poprawę funkcjonowania szlaków turystycznych przebiegających przez teren Parku:		5. Odnowiono oznakowanie na ścieżkach poznawczych: "Doliną Czarnej Hańczy", "Na Górę Zamkową", "Wokół jeziora Jaczo", "U źródeł Szeszupy", "Porosty", "Skały i minerały SPK" i szlakach pieszych: żółty (Sidory-Kleszczówek, rezerwat Rutka), czarny (na Górę Zamkową), niebieski i zielony (Smolniki-Dzierwany) o łącznej długości 37,7 km
a)	uzupełnienie drogowskazów informacyjnych na szlakach turystycznych i ścieżkach poznawczych Parku.	V-X	a) wymieniono 50 tabliczek kierunkowych na szlakach pieszych i ścieżkach poznawczych SPK
<b>VI. Współpraca z innymi podmiotami w zakresie ochrony Parku</b>		<b>VI. Współpraca z innymi podmiotami w zakresie ochrony Parku</b>	
1.	Współpraca ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy"- pozyskiwanie środków na dodatkową działalność w zakresie ochrony przyrody, edukacji i turystyki.	I-XII	1. Współpraca ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy" pozyskanie dofinansowania z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego i realizacja projektu "Ochrona muraw kserotermicznych SPK" Kwota dotacji 4 tys. zł
2.	Udział w postępowaniu administracyjnym na etapie tworzenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego i zmian wprowadzanych w tych planach.	I-XII	2. Park nie brał udziału w postępowaniach administracyjnych na etapie tworzenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego i zmian wprowadzonych w tych planach, ponieważ w 2018 roku żadna z gmin z obszaru Parku nie przystąpiła do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.

3.	Uzgadnianie lokalizacji oraz opiniowanie projektów decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, projektów architektonicznych dla obiektów budowlanych oraz innych inwestycji pod względem zgodności z treścią aktów prawnych oraz z planem ochrony Parku.	I-XII	3. Park opiniował projekty decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, projekty architektoniczne dla obiektów budowlanych oraz innych inwestycji pod względem: zgodności z treścią aktów prawnych oraz planem ochrony parku. Zaopiniowano 33 decyzje o warunkach zabudowy (28 opinii pozytywnych), w tym 5 opinii dotyczących nowej zabudowy siedliskowej. Wpłynęło 9 zawiadomień dotyczących różnych postępowań, uczestniczono w wizjach lokalnych oraz rozprawie sądowej.
4.	Współpraca z instytucjami i organizacjami w zakresie ochrony przyrody i środowiska oraz promocji Parku.	I-XII	4. Współpraca z instytucjami i organizacjami w zakresie ochrony przyrody i środowiska oraz promocji Parku: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Instytut Biologii Uniwersytetu w Białymstoku - przekazanie materiałów na III etap "Podlaskiej Olimpiady Wiedzy Biologicznej".</li> <li>• Państwowy Instytut Geologiczny - objęcie patronatem i przekazanie materiałów na XIX edycję ogólnopolskiego konkursu geologiczno-środowiskowego "Nasza Ziemia - środowisko przyrodnicze wczoraj, dziś i jutro".</li> <li>• Wydział Leśnictwa w Białowieży oraz Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Suwałkach - współorganizacja "Warsztatów zielarskich", przeprowadzenie wykładu i organizacja sesji terenowej na terenie SPK (03-04.07.2018).</li> <li>• ZHR Podlaski Hufiec Harcerzy "Matecznik" - objęcie patronatem, przekazanie materiałów promocyjnych, prowadzenie zajęć edukacyjnych podczas organizacji "Zlotu św. Michała" na terenie SPK dla 150 harcerzy Północno-Wschodniej Chorągwi Harcerzy ZHR (08.-10.06.2018).</li> <li>• Suwalski Ośrodek Kultury - organizacja pobytu w siedzibie Parku 20-osobowej grupy młodzieży z Suwałk, Puńska i Czerniachowska (Rosja) w ramach pleneru malarskiego "Art. - Inspiracje 2018" (26.06.2018).</li> <li>• Suwalski Ośrodek Kultury - udział w uroczystościach związanych z rozdaniem nagrody Prezydenta Suwałk "Włóczni Jaćwingów".</li> <li>• Szkoła Podstawowa nr 11 w Suwałkach - udział w pracach komisji konkursowej III Powiatowego Konkursu Fotograficznego "Matematyka w przyrodzie naszego regionu".</li> <li>• Podstawowa nr 10 w Suwałkach współorganizacja konkursu wiedzy przyrodniczej dla klas IV-VI szkół podstawowych z Suwałk.</li> </ul>

5.	Współpraca z Regionalną Dyрекcją Ochrony Środowiska w oparciu o art. 124 §1 ustawy z dn. 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocen oddziaływania na środowisko.	I-XII	5. Współpraca z RDOŚ w oparciu o art. 124 §1 ustawy z dn. 3.10.2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocen oddziaływania na środowisko oraz na podstawie porozumienia z 2012 r. Współpraca objęła m.in. konsultacje związane z inwestycjami na terenie SPK.
<b>VII. Pozyskiwanie środków zewnętrznych na działalność statutową Parku</b>		<b>VII. Pozyskiwanie środków zewnętrznych na działalność statutową Parku</b>	
1.	Przygotowanie wniosku "Płazy wokół nas - edukacja dzieci i młodzieży z terenu SPK i otuliny". Projekt kierowany do WFOŚiGW w Białymstoku.	I	1. Uzyskano dofinansowanie z WFOŚiGW w Białymstoku i zrealizowano wniosek "Płazy wokół nas - edukacja dzieci i młodzieży z terenu SPK i otuliny". Kwota dotacji 19 978,80 zł.
2.	Przygotowanie wniosku "VIII Edycja Rajdu Narciarskiego o Puchar Dyrektora SPK". Projekt kierowany, we współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy", do Starostwa Powiatowego w Suwałkach.	I	2. Starostwo Powiatowe w Suwałkach objęło patronatem i zasponsorowało nagrody dla zwycięzców VIII edycji "Zimowego Biegu o Puchar Dyrektora SPK" w kwocie 560 zł.
3.	"Noc Świętojańska w Turtulu" - projekt złożony do Urzędu Miejskiego w Suwałkach w grudniu 2017 r. we współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy".	III-VII	3. Przy współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy" uzyskano dofinansowanie na realizację zadania publicznego pn. "Noc Świętojańska w Turtulu". Kwota dotacji - <b>2 500,00 zł</b> (Miasto Suwałki).
4.	"Świętojańska Wędrówka w Suwałskim Parku Krajobrazowym" - projekt złożony do Urzędu Miejskiego w Suwałkach w grudniu 2017 r. we współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy".	IV-VII	4. Przy współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy" uzyskano dofinansowanie na realizację zadania publicznego pn. "Świętojańska Wędrówka w SPK". Kwota dotacji - <b>2 500,00 zł</b> (Miasto Suwałki).

<p><b>5.</b> "Suwalska turystyczna rodzinka poznaje SPK". Projekt złożony do Urzędu Miejskiego w Suwałkach w grudniu 2017 r. we współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy".</p>	<p>VI-IX</p>	<p><b>5.</b> Przy współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy" uzyskano dofinansowanie na realizację zadania publicznego pn. "Suwalska turystyczna rodzinka poznaje SPK". Kwota dotacji - <b>2 600,00 zł</b> (Miasto Suwałki)</p>
<p><b>6.</b> "Poznaj swoją małą ojczyznę" - wycieczka krajoznawcza dla laureatów konkursu wiedzy o Suwalskim Parku Krajobrazowym. Projekt złożony do Urzędu Miejskiego w Suwałkach w grudniu 2017 r. we współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy".</p>	<p>V-VII</p>	<p><b>6.</b> Przy współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy" uzyskano dofinansowanie na realizację zadania publicznego pn. "Poznaj swoją małą ojczyznę" - wycieczka krajoznawcza dla laureatów konkursu wiedzy o SPK. Kwota dotacji - <b>2 000,00 zł</b> (Miasto Suwałki).</p>
<p><b>7.</b> "Fascynujący świat przyrody i kultury Suwalskiego Parku Krajobrazowego - gra terenowa" - projekt kierowany, we współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy", do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego.</p>	<p>VII-VIII</p>	<p><b>7.</b> Przy współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy" uzyskano dofinansowanie na realizację zadania publicznego pn. "Fascynujący świat przyrody i kultury SPK - gra terenowa". Kwota dotacji - 6 000,00 zł ze środków Województwa Podlaskiego.</p>
<p><b>8.</b> "Żyj ekologicznie!" - edukacja społeczeństwa w zakresie zasad postępowania z odpadami. Projekt kierowany, we współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy", do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego.</p>	<p>I</p>	<p><b>8.</b> "Żyj ekologicznie!" - edukacja społeczeństwa w zakresie zasad postępowania z odpadami. Projekt skierowany był, we współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy", do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego. Nie uzyskał dofinansowania.</p>

9.	"Uatrakcyjnienie i uzupełnienie ścieżki edukacyjnej "Opowieści Turtula" o elementy podnoszące efektywność promocji i ochrony różnorodności biologicznej i przyrodniczej SPK" - projekt skierowany do UMWP w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego	I-IV	9. Przekazywanie uzupełnień i korekt do UMWP w związku z aplikowaniem o środki do Regionalnego Programu Operacyjnego na realizację zadania "Uatrakcyjnienie i uzupełnienie ścieżki edukacyjnej "Opowieści Turtula" o elementy podnoszące efektywność promocji i ochrony różnorodności biologicznej i przyrodniczej SPK". W 2018 roku nie zakończono procedury oceny wniosku.
<b>VIII. Prace gospodarcze</b>			
1.	Odnowienie oznakowania i tablic edukacyjnych na ścieżkach "Doliną Czarnej Hańczy" i "Porosty".	V-XI	1. We współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników SPK "Kraina Hańczy" wyremontowano: - w rezerwacie "Rutka": • ścieżkę edukacyjną "Porosty" - wymieniono tablice (5), ustawiono kierunkowskazy, • ścieżkę edukacyjną "Skały i minerały SPK" - wymieniono tablice (6), ustawiono kierunkowskazy, • wyremontowano platformę widokową, 3 przełazy, oznakowano drogę do nowego punktu widokowego, - odnowiono ścieżkę edukacyjną "Doliną Czarnej Hańczy" - wymieniono tablice (5), wyremontowano 3 przełazy, ustawiono kierunkowskazy, wyremontowano drewnianą kładkę, • odnowiono 8 tablic z mapą turystyczną SPK.
2.	Rozbudowa budynku gospodarczego na potrzeby zabezpieczenia mienia SPK.	V-VI	2. Rozbudowano budynek gospodarczy na potrzeby zabezpieczenia mienia SPK (łodzi i kajaków), ze środków własnych inwestycyjnych.
<b>IX. Inne</b>			<b>IX. Inne</b>
1.	Uczestniczenie w szkoleniach, warsztatach i konferencjach dotyczących zakresu pracy Parku.	I-XII	20-21.03.2018 (Białystok) - szkolenie: "Dialog obywatelski, profesjonalne szkolenie dla pracowników służby ochrony przyrody Województwa Podlaskiego"  13.06.2018, Komenda Miejskiej Policji w Suwałkach: "Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą" 09.09.2018 (Lipniak) - "15-lecie Środowiskowego Domu Samopomocy w Lipniaku" 13-15.09.2018 (Toruń) - XXXIV Krajowe Seminarium Malakologiczne 17.09.2018, Urząd Gminy Rutka-Tartak - spotkanie pn. "Transgraniczna współpraca w zakresie turystyki" 20-21.09.2018 (Supraśl) - konferencja "XXX lat Parku Krajobrazowego Puszczy Knyszyńskiej" 04-05.10.2018 r. (Kraków) - udział w konferencji "Parki krajobrazowe na TAK - edukacja ekologiczna i ochrona bioróżnorodności na terenie Parków Krajobrazowych Małopolski" 19-20.11.2018 r. (Szczecin) - udział w spotkaniu roboczym Departamentu Ochrony Środowiska UMWP w Białymstoku i parków krajobrazowych województwa podlaskiego

			30.11.2018 (Białystok) - szkolenie informacyjno-edukacyjne "Poprawa stanu zdrowia populacji pracującej województwa podlaskiego" 04-05.12.2018 (Zamość) - "Walne Zgromadzenie Forum Informacji Turystycznej"
2.	Organizacja posiedzenia Rady Parku.	VI	26.06.2018 r. odbyło się posiedzenie Rady SPK, na którym przedstawiono realizację planu pracy na 2017 rok oraz zaawansowanie projektów realizowanych w 2018 r. (m.in. realizacji projektu odbudowy młyna wodnego na potrzeby edukacji).

Poza planem:

\*aplikowano do Programu Współpracy Interreg V-A Lietuva-Polska o dofinansowanie zadania: „Natura i kultura transgranicznych rzek – atrakcyjny cel zrównoważonej turystyki (modernizacja ścieżki edukacyjnej w Starej Hańczy)” (projekt partnerski: Mariampol-Suwałki-SPK). Wnioskowana kwota 390 tys. zł. Wniosek nie uzyskał dofinansowania.

\*zorganizowano praktyki zawodowe uczniom Technikum nr 4 Obsługi Turystycznej w Suwałkach oraz 4 studentkom Turystyki i Rekreacji Uniwersytetu Łódzkiego.

\*uaktualniono dokument "Analiza zagrożeń i program poprawy bezpieczeństwa osób przebywających na wodach Suwalskiego Parku Krajobrazowego 2018".

\*udzielono wywiadu promującego SPK do reportażu "Tyle do odkrycia. Aktywnie na Suwalszczyźnie" portalowi internetowemu z Białegostoku BIA24.PL

\*10-14 września br. Europejskie Dni Dziedzictwa - 41 uczniów ze szkół w Wiżajnach i Rutce-Tartak wzięło udział w wycieczce z przewodnikiem ścieżką poznawczą "U źródeł Szeszupy", która przybliży dziedzictwo kulturowe SPK, 38 uczniom ze SP w Suwałkach zorganizowano zwiedzanie Izby Regionalnej w Turtulu.

\*19 października 2018 r. odbył się w SPK Dzień Krajobrazu. W ramach obchodów 130 uczniom ze szkół podstawowych w Suwałkach zorganizowano przejście ścieżką "Doliną Czarnej Hańczy", która najbardziej skupiona była na tematyce polodowcowej rzeźby terenu. Uczestnikom akcji zwrócono uwagę na rolę krajobrazu w życiu codziennym oraz na jego wartość i potrzebę ochrony.

\*z okazji 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości zorganizowano akcję "100 jabłoni na 100 lat niepodległości" w ramach której przekazano bezpłatnie 30 mieszkańcom SPK i otuliny sadzonki tradycyjnych odmian drzew owocowych.

Przeprowadzono konserwację i naprawę MOR (Miejsc Obsługi Rowerzystów) Green Velo ( Szurpiły, Rutka, Stara Hańcza).

Pielęgnowano kolekcję starych odmian drzew owocowych w sadzie przy siedzibie SPK w Malesowiznie.









|





|